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Postbank Köln 231 08-503 (BLZ 370 100 50) 
Kreissparkasse Köln, Zweigstelle Sankt Augustin - Mülldorf 033 001652 (BLZ 370 502 99) 
Raiffeisenbank Sankt Augustin eG 1 200 178 013 (BLZ 370 697 07) 
VR-Bank Rhein-Sieg eG 5 000 459 013 (BLZ 370 695 20) 
Steyler Bank GmbH 11 949 (BLZ 386 215 00) 

H

 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Haltestelle: Sankt Augustin-Markt 
Straßenbahn: 66 
Busse: 508, 517/518, 529 
 513/514 nur vormittags an Schultagen 

 

 
  

Der Bürgermeister 

 
 

Dienststelle 

Bürgermeister- und Ratsbüro 
Ratsbüro, Markt 1 

Auskunft erteilt: 

Herr Müller 
Zimmer: 

402 

Telefon (0 22 41)  2 43-0  Durchwahl: 394 

Telefax  (0 22 41)  243-430  Durchwahl: 77394

E-Mail-Adresse: thomas.mueller@sankt-augustin.de 

Internet-Adresse: http://www.sankt-augustin.de 

Besuchszeiten 

 
Postanschrift: Stadtverwaltung  53754 Sankt Augustin 
 

An die 
Fraktionen 
im Rat der Stadt Sankt Augustin 
 
im Hause 
(per GroupWise) 
 
Herrn Günter Austria-Zink 
(per E-Mail) 
 

Rathaus 
montags: 
8.30 - 12.00 u. 14.00 - 18.00 Uhr,  
dienstags bis freitags: 
8.30 Uhr - 12.00 Uhr 

Bürgerservice (Ärztehaus) 
montags und donnerstags: 
7.30 Uhr � 18.00 Uhr, 
dienstags und mittwochs: 
7.30 Uhr � 14.00 Uhr, 
freitags: 7.30 Uhr � 12.00 Uhr 

 

Ihr Schreiben vom Ihr Zeichen Mein Zeichen Datum 

            BRB-Mü.      23.11.2010 

 
 
Entwicklung der Gewerbean- und �abmeldungen in Sankt Augustin und im 
Rhein-Sieg-Kreis von 2004 - 2009; 
Anfrage der SPD-Fraktion, Drucksachen Nr. 10/0412 vom 17.11.2010 zur Sit-
zung des Haupt- und Finanzausschusses am 24.11.2010 
 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
hiermit beantworte ich die o.a. Anfrage wie folgt: 
 

1. Wie haben sich die Gewerbeanmeldungen seit 2004 in Sankt Augustin und im 
Rhein-Sieg-Kreis absolut und relativ (2004 = 100) entwickelt und wie bewertet 
die Verwaltung die Entwicklung? 

2. Wir haben sich die Gewerbeabmeldungen seit 2004 in Sankt Augustin und im 
Rhein-Sieg-Kreis absolut und relativ (2004 = 100) entwickelt und wie bewertet 
die Verwaltung die Unterschiede in der Entwicklung? 

3. Wie hat sich der Saldo aus Gewerbean- und �abmeldungen seit 2004 in Sankt 

Augustin und im Rhein-Sieg-Kreis jährlich entwickelt (absolut und relativ (2004 
= 100) und welche Gründe führt die Verwaltung für diese Entwicklung aus ihrer 
Sicht dazu an? 

 
Die Entwicklung von Gewerbeanmeldungen, -abmeldungen sowie der Saldo aus Ge-
werbean- und -abmeldungen in Sankt Augustin und dem Rhein-Sieg-Kreis sind nach-
folgend in tabellarischer und grafischer Form dargestellt.  
 

 

___ ___ 
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Die Bewertung der Verwaltung zu den vorgelegten Zahlen wird in der Sitzung durch 
die Stabsstelle Wirtschafts- und Beschäftigungsförderung mündlich erfolgen.  
 

Jahr 

Anmeldungen  
Sankt Augustin 

absolut 

Anmeldungen 
Sankt Augustin  

relativ  
(Basis 2004 = 100) 

Anmeldungen 
RSK  

absolut 

Anmeldungen  
RSK  
relativ 

(Basis 2004 = 100) 

2004 598 100 7.567 100 

2005 547 91,47 6.764 89,39 

2006 579 96,82 6.318 83,49 

2007 597 99,83 5.897 77,93 

2008 543 90,80 5.822 76,94 

2009 556 92,98 6.266 82,81 

 
 

Jahr 

Abmeldungen  
Sankt Augustin 

absolut 

Abmeldungen 
Sankt Augustin  

relativ  
(Basis 2004 = 100) 

Abmeldungen  
RSK  

absolut 

Abmeldungen 
RSK  
relativ 

(Basis 2004 = 
100) 

2004 412 100 4.897 100 

2005 484 117,48 5.418 110,64 

2006 471 114,32 5.098 104,10 

2007 536 130,10 5.253 107,27 

2008 542 131,55 5.481 111,93 

2009 644 156,31 5.684 116,07 

 
 

Jahr 

Saldo  
Sankt Augustin 

absolut 

Saldo 
Sankt Augustin  

relativ  
(Basis 2004 = 100) 

Saldo 
RSK  

absolut 

Saldo 
RSK  
relativ 

(Basis 2004 = 100)

2004 186 100 2.670 100 

2005 63 33,87 1.346 50,41 

2006 108 58,06 1.220 45,69 

2007 61 32,80 644 24,12 

2008 1 0,54 341 12,77 

2009 -88 -47,31 582 21,80 



 - 3 - 
 
 

 
 - 4 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7567

6764

6318

5897 5822

6266

4897

5418

5098
5253

5481
5684

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Anmeldungen RSK

Abmeldungen RSK

 
 

7567

6764

6318

5897 5822

6266

4897

5418

5098
5253

5481
5684

2670

1346
1220

644

341
582

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Anmeldungen RSK

Abmeldungen RSK

Saldo RSK

2004      2005      2006      2007      2008      2009

2004      2005      2006      2007      2008      2009



 - 4 - 
 
 

 
 - 5 - 
 

 
 

598

547

579
597

543
556

412

484
471

536 542

644

0

100

200

300

400

500

600

700

Anmeldungen Sankt Augustin

Abmeldungen Sankt Augustin

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

598

547

579
597

543
556

412

484
471

536 542

644

186

63

108

61

1

-88

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

Anmeldungen Sankt Augustin

Abmeldungen Sankt Augustin

Saldo Sankt Augustin

2004      2005      2006      2007      2008      2009

2004      2005      2006      2007      2008      2009



 - 5 - 
 
 

 
   
 

4. Aus welchen Entwicklungen erklärt sich die Zahl der Gewerbeabmeldungen  in 
Sankt Augustin von 2008 zu 2009 (Wegzüge, Insolvenzen, Abmeldungen 
(Aufgabe), usw.)? 

 
Die 644 Abmeldungen im Jahre 2009 gliedern sich nach den Vorgaben des Landes-
betriebes Information und Technik NRW in 4 verschiedene Kategorien, die der nach-
folgenden Tabelle zu entnehmen sind.  
 
 

  
vollständige Auf-

gabe Umwandlung Fortzug Übergabe 

Sankt Augustin 490 4 118 32 

RSK 4418 34 848 384 

 
 
Eine darüber hinausgehende Analyse ist derzeit im Bereich Gewerbe nicht möglich, 
da dazu jede einzelne Gewerbeabmeldung des Jahres 2009 gezogen und auf den 
individuellen Grund der Ablehnung hin überprüft werden müsste wobei die Angabe 
zum Abmeldegrund auffreiwilliger Basis erfolgt.  
 
Dies ist im Bereich Gewerbe derzeit aufgrund der seit dem 01.07.2010 angespannten 
personellen Situation in diesem Umfang nicht möglich.  
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
Klaus Schumacher 
 
 


